UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 011/PPGBCD/2017 DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 30/11/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

011/PPGBCD/2017.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às 09h00min, na Sala SIPG 08, 1
reuniram-se, presididos pelo Prof. Geison Izidio, os membros do Colegiado Delegado do 2
Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, os 3

professores Andrea Trentin, Luciane Maria Perazzolo, Rafael Diego da Rosa, Yara Costa 4
Netto Muniz, Yara Maria Rauh Müller e as representantes discentes Priscilla Barros Delben e 5

Manuela Nunes Drehmer. Havendo quórum e a pauta tendo sido aprovada, a presidente 6
iniciou a reunião. 1) Informes: a) Bolsas FAPESC: O resultado para obtenção de bolsas 7

FAPESC sairá no dia 04/12. O PPGBCD solicitou 03 bolsas de Mestrado e 03 de Doutorado; 8
b) O Professor Geison informou sobre a realização do concurso para contratação de Professor 9
no departamento BEG – Genética Humana e Médica. As etapas do concurso irão ocorrer nos 10

próximos dias; c) Curso de Verão: Este curso está sendo organizado pelos alunos e a 11
Coordenação do Programa conta com a colaboração de todos para que este curso possa ser 12

mais uma vez um sucesso; d) Simpósio para 2018: A representante discente, Priscilla, irá 13
promover uma reunião com os alunos buscando planejar possíveis participações de docentes 14

para este Simpósio, bem como organizar palestras, minicursos e buscar auxílios para o evento 15
que será proposto para o ano que vem; e) Comemoração de 10 anos do LAMEB: os 16

servidores estão organizando um evento, em comemoração ao aniversário de dez anos, que 17
deverá ocorrer provavelmente em Outubro de 2018; 2) Aprovação da pauta: Aprovada; 3) 18
Aprovação das Atas de 23/10/2017 e 13/11/2017: Atas aprovadas; 4) Alteração da 19

proposta de processo seletivo para 2018: A proposta definida na última reunião do 20
Colegiado foi alterada e aprovada por unanimidade. Ficou definida então, abertura de 18 21

vagas para o Mestrado. Não haverá abertura de vagas para o Doutorado; 5) Avaliação da 22
CAPES - estratégias: A Prof.ª Andrea iniciou a apresentação falando sobre a avaliação  23
CAPES feita para o PPGBCD, o qual recebeu conceito 4. O Programa precisará se organizar 24

para alcançar a meta, que é o conceito 5. Dentre as discussões, foram analisados os 25
parâmetros numéricos utilizados pela CBI na avaliação quadrienal 2017 e os indicadores de 26

produtividade do corpo docente. Além disto, foi repassado o parecer da comunicação de Área, 27
onde foram analisados e discutidos todos os itens da avaliação; 6) Outros Assuntos: nenhum 28

item abordado. Sem nada a acrescentar a presidente encerrou a reunião às 12h10min e eu, 29
Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelos presentes.  30
Florianópolis, 30 de novembro de 2017. 31

Geison Izidio (Coordenador)____________________________________________________

Andrea Trentin (Subcoordenadora)_______________________________________________

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

Luciane Maria Perazzolo ______________________________________________________

Rafael Diego da Rosa _________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz _______________________________________________________

Yara Maria Rauh Müller_______________________________________________________

Representantes Discentes:

Priscilla Barros Delben (Titular)_________________________________________________

Manuela Nunes Drehmer (Suplente)______________________________________________